prévia ou apresentação de projeto, a critério do Conselho de Administração, demandas decorrentes de 

calamidade pública oficialmente decretada. 

2.2 Origem dos Recursos 
O Fundo Social será composto de 2,5% (dois e meio por cento) do resultado do exercício de 2022, ou seja, 

no valor de R$ 2.009.689,00 (dois milhões, nove mil, seiscentos e oitenta e nove reais). Considera-se o resultado 

após pagamento de juros ao capital e destinação ao fundo de reserva dos valores em prejuízo recuperados de 

exercícios anteriores. O rateio do valor entre será entre cada agência da Sicredi União RS/ES, na seguinte